

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, P. O. Station C. Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada
Authorized as Second Class mail. Post Office Department, Ottawa.

Nr. 945

PENKTADIENIS, LAPKRICIO (NOVEMBER) 18, 1949, TORONTO, ONTARIO

M E T A I XVIII



Progresyvus judėjimas auga ir Anglijoje. Štai dalis mitingo, kuriame dalyvavo virš 20,000, sušaukto Londono

komunistų pradėdant rinkiminę kampaniją. Anglijos komunistai kelia obalsį: "Lai Britanija pasaka socialisti-

niu keliu." Komunistai ketina išstatyti virš 100 kandidatų sekančiuose parlamento rinkimuose, 1950 metais.

Amerikiečiai Nori Suvienyt Vakarų Europą Ekonominiai ir Finansiniai

PARYŽIUS. — Čia atvyko svarbiems pasitarimams su vakarinės Europos lyderiais stambieji Jungtinių Valstijų diplomatai — Paul G. Hoffman, Europos kooperacijos administratorius, ir Dean Acheson, valstybės sekretorius. Jų tikslas paspausti vakarinės Europos šalis, kad jos greičiau jungtųsi ekonominiai, finansiniai ir, be abejonės, politiniai.

Čiang Kai-šeko Oro Linijos Perėjo Liaudies Pusėn

HONG KONG. — Kinijos nacionalistai apturėjo nemažą moralį smūgį. Jie neteko dviejų didelių oro linijų su 100 lėktuvų.

Abiejų linijų menedžeriai ir virš 20 orlaivių nuskrido į Peipingą ir prisidėjo prie liaudies jėgų.

Čia, anglų kolonijoje, yra dar 88 orlaiviai, kurie taipgi pasiruošę skristi į Peipingą. Su jais skrisių 4,000 lakūnų. Su pirmaisiais perlėkė 45 lakūnai.

Britų autoritetai čia užgynė nacionalistų kariniams laivams ir orlaiviams naudotis prielauka ir orlaukiais.

Didžiausias su sidomėjimas visoje vakarinėje Europoje, ką šie du jų bosai pasakys jiems. Žodis "integracija" arba sujungimas į vieną daiktą virto nepaprastai reikšmingu žodžiu kalbose ir raštuose.

Tiesia, sudarymas Europos Jungtinių Valstybių pastaruoju laiku pažengė kiek atgal, bet amerikiečiai vilties nenustoja. Sakoma, kad jie pirmoj vietoj norėtų matyti vokiečius ir francūzus sujungiant daug tampačiau ekonominiai ir finansiniai. Matomai jie nori, kad būtų panaikinti muitai, suderinta gamyba, sudarytos sutartys finansiniais klausimais. Jeigu vokiečiai ir francūzai apgalėtų savo nesupratimus, gal tuomet būtų galima reikalą pastumėti pirmyn.

Francūzai, tačiau, labai nerangiai eina ta kryptimi. Jiems labai nepatinka vokiečių industrijos atstatymas. Viena, tas sudaro konkurenciją, o kita, kas svarbiausia, pavojų. Juk per abu sykiu vokiečiai pirmiausiai puolė francūzus. Kas gali žinoti, kad ir vėl taip nebus?

Atrodo, kad yra dar kitas dalykas, kuris reikalavo atydos. Bonn valdžios galva Dr. Konrad Adenauer siūlo, kad būtų atgaivinti tarptautiniai

monopoliai. Jis pasiūlė, kad būtų apjungta plieno gamyba Francijoje, Rure, Belgijoje, Sare ir Luksamburge. Amerikiečiai nori "laisvo" užsiėmimo atgaivinimo, bet jie matyti nenori didelio konkurento pavidale tarptautinės plieno kartelės.

Svarbiausi pasitarimai bus su Bevinu ir Šumanu. Ačesonas esąs nepatenkintas Bevinu role Maršalo plano reikaluose. Jis neužtektinai padėdą amerikiečiams.

Tito Įkalino Virš 10,000 Komunistų

PRAGA. — Čionaitinis laikraštis Rude Pravo rašo, kad Jugoslavijos Tito valdžia sumetė į kalėjimus daugiau kaip 10,000 jugoslavų komunistų. Sako, kad Tito žandarai daugelį jų nužudė kalėjimuose. Tarp nužudytų yra ir komunistas korespondentas Oskaras Karafiat, kuris iš Belgrado, Jugoslavijos sostinės, pranešinėdavo žinias laikraščiui Rude Pravo, einančio Pragoje.

Jau pernai rudenį Jugoslavijoje įsikūrė ir veikia nauja, slapta komunistų marksistų-leninistų partija.

Tarybų Sąjunga Užgiria JTO Atominę Inspekciją

LAKE SUCCESS, N. Y. — A. Y. Višinskis pareiškė Jungtinių Tautų Organizacijos susirinkime, kad Tarybų Sąjunga užgiria Jungtinių Tautų Organizacijos inspekciją atominių įmonių po to, kai bus uždraustos atominės bombos.

Jis pažymėjo, kad spauda neteisingai perstato Tarybų Sąjungos poziciją šiuo klausimu, žymėdama, kad Tarybų Sąjunga priešinga inspekcijai.

Tarybų Sąjunga esanti priešinga tik tai tam, kad

Neamerikinio Veikimo Komiteto Farsas

WASHINGTON. — Laikraščių atstovai pasipiktinę iš Neamerikinio Komiteto naujo tyrinėjimo. Skelbta, kad būsiąs pilnas komiteto kvorumas, kad tyrinėjimai bus sensacingi, bet prasidėjus sesijai tik vienas komiteto pirmininkas Wood buvo. Jis tuojau pasidarė "komitetu iš vieno" ir ėmėsi tyrinėjimo. Jam tai darant įėjo antras komiteto narys, tuomet jau sudarytas komitetas iš dviejų.

Imtasi tyrinėti laikraščio leidėjas iš New Yorko Joseph Gaer ir turtingoji kalifornietė Louise Berman. Abu jie nepaisė klausinėjimų.

Iš tų tyrinėjimų išėjo tik farsas. Sakoma, kad tai darėta nukreipimui dėmesio nuo bylos, kurioje J. Parnell Thomas, to komiteto tūzas, teisiama už valdžios apgauliojimą.

LIBIJA BUS NEPRIKLAUSOMA

LAKE SUCCESS. — Jungtinių Tautų susirinkimas priėmė tarimą, pagal kurį buvusi Italijos kolonija Libija taps nepriklausoma valstybe 1952 metais.

Somalilandas pavedamas Italijos globai ant 10 metų. Eritria palieka Jungtinių Tautų globoj, kol bus patirta, ko pageidauja jos žmonės.

— A. Y. Višinskis pareiškė, už kurią jos žmonės kraują liejo gindami nuo įsi-veržėlių.

Jungtinių Valstijų planas reikalauja, kad atominės energijos šaltiniai ir gamyba būtų Jungtinių Tautų Organizacijos kontrolėj. Jinai sprestų, kuriai šaliai ir kokiam laipsnyje atominė medžiaga gali būti duodama. Tik tokiomis sąlygomis amerikiečiai sutinka sunaikinti atominės bombas ir daugiau negaminti.

Tarybų Sąjunga mano, kad tokia tarptautinė kontrolė sutrukdytų Tarybų Sąjungos planus panaudoti atominės jėgos in dūstriams reikalams. Tas jau dabar yra plačiai vartoja. Esą jau valomi kalnai nuo kelio, upių tekėjimas keičiamas ir milijonai akrų žemės daroma derlingais laukais.

Višinskis tiesiog kaltino vakarines jėgas norėjime per tą tarptautinę kontrolę aprubežiuoti Tarybų Sąjungos ekonominį vystymąsi.

Neatrodo, kad Jungtinių Tautų asemblėja suras išeitį iš atominių skerspinių. Toks planas, kurio įsikibusios laikosi Jungtinės Valstijos ir jų sąjungininkės, nepraeis. Jis visai nepraktiškas.

Nei Vienas Čekų Kunigas Negrąžino Valdžios Čekų

PRAGA. — Čekoslovakijos vidaus reikalų ministeris V. Nosek pranešė, kad nei vienas katalikų kunigas nesugrąžino čekų, kuriais yra išmokama jiems alga.

Jis taipgi pastebėjo, kad valdžia laimi kovą su klerikalizmu. Jis sako, kad vyskupų reikalavimas daryti rezervacijas priimant ištikimybės priesaiką bus atmestas.

Kunigai turės pasižadėti būti ištikimais respublikai, jeigu jie norės turėti darbą.

Tie, kurie buvo suimti, paleisti, nes jie pasižadėję būti ištikimais Čekoslovakijos liaudiškai respublikai.

Pasidairius Po Kanada

Woodstocko apylinkėj policija sučiupo vagių šaika, kurią sudarė pasiturinčių šeimų vaikai, kurių priešakyje stovėjo turtingas Woodstocko biznierių. Suipta viso 20 asmenų, nuo 17 iki 29 metų amžiaus.

Šaika veikė organizuotai ir padarė virš 140 vagysčių.

Girdi, jie vogę ne dėl to, kad būtų reikalas, bet dėl smagumo. Nesunaudo tu s daiktus slėpę patiltėse, šieno kūgiuose, krautuose. Vogę degtukus, cigaretes, gazoliną, pieno blekines ir kitus daiktus.

Tikrai pasaulis artinasi prie galo.

Spaudoj pasirodė nauji paderimai, kas liečia butų nuomas.

Pagal naujas informacijas, butų savininkai gali kelti nuo 18 iki 22 nuosimčių dabartinių nuomų, bet jeigu jie sutinka pasirašyti sutartį iki gegužio mėnesio 1951 metų.

Jeigu butą apšildo patys savininkai, tai gali kelti 22 nuosimčius, o jeigu nuomininkai, tai tikrai 18 nuosimčių.

Ankstyvesnis pranešimas nebuves užtekinai išaiškintas. Pakelimas nuomų nuo 20 iki 25 nuosimčių leidžiamas tikrai tokiose aplinkybėse, jeigu nuoma nebuvo pakelta po 1947 metų.

Kombainų arba trustų tyrinėjimo komisijos galva susikirto su kabinetu. Komisijos galva F. A. McGregor buvo priverstas rezignuoti.

Minimos komisijos užduotis buvo ištirti nekurias korporacijas ir monopolių ir surasti, ar nėra suokalbū nustatyti aukštas kainas. Ji parengė raportą, kuris per 15 dienų turėjo būti paskelbtas. Valdžia, tačiau, sulaukė to raporto paskelbimą. Raportas lietuviams malūnų trustų ir jo elgėsi.

Esą, valdžia norinti pakeisti aktą, padaryti jį prielankesniu trustams. Teisingumo ministeris pasakęs,



Štai žmogus, kuris "apdovanojo" kanadiečius aukštesnėmis nuomomis: finansų ministeris Abbott.

kad tas tyrinėjimas buves visai bereikalingas.

Visuomet būna ta pati istorija, kada kokia komisija praveda tyrinėjimą aukštesnių vietų.

Unijistai siūnia Ottawon protestus prieš leidimą kelti nuomas.

Auto Darbininkų Unijos Toronto skyrius, atstovaujās 10,000 darbininkų, pasiuntė savo protestą finansų ministeriui, nurodydamas, kad namų nuomų pakelimas ir kiti žygiai pastato darbininkus į keblią padėtį. Jie sako, kad algų pakelimas būtinai turi sekti valdžios žygius.

Korporacijos raportuoja didelius pelnus, didesnius ir didesnius.

Štai, Canadian Safeway Ltd., operuojanti 137 krautuves, praėjusiais metais turėjo 70 nuosimčių daugiau pelno, negu 1947 metais. Šiemet jos pelnas pralenks pernykštį.

Loblaws šiemet pelnas bus 33 nuosimčiais didesnis, negu pernai.

Dominion Stores su 221 krautuve šiais metais turės 48 nuosimčiais daugiau pelno, negu pernai.

Canada Packers pelnas paugo 29 nuosimčiais.

Pelnai auga ir auga, bet samdytojai verkia, kad neužtenka, nori mušti algas.

Kanadietis

Už Pakėlimą Duoklių

RED LAKE, Ont. — Ant mūsų LLD 152 kuopos susirinkimo lapkričio 6 dieną diskusavome laišką iš LLD Centro Komiteto kas dėl pakėlimo duoklių iki \$2.00. Tai, gi, mūsų kuopa nutarėme, kad duoklės būtų pakeltos iki \$2.00, ir kad nebūtų sulaukytas žurnalo Šviesos ir knygų leidimas.

Nors mūsų kuopa maža narių skaičiumi, bet neatsilikimo užpakalyje duoklių mokėjime ir aukomis. Mes jau mokėjome po \$1.60 į metus. Būtų patartina, kad visos kuopos, Kanadoje ir Jungtinėse Valstijose, užgirtų duoklių pakėlimą iki \$2.00. Mums, Kanadoje ir Jungtinėse Valstijose, būtų gėda, kad mes negalėtume išlaikyti savo organizacijos. Mes turime eiti pirmyn, o ne atgal. Pirmyn eina 700,000,000, tad neatsilikime ir mes, Kanados ir Jungtinių Valstijų lietuviai.

Taipgi per susirinkimą aš prisiminiau, kad mes neturime užmiršti mūsų spaudos, Liaudies Balso, kuris duoda mums žinių, kas dedasi pasaulyje, taipgi mūsų gimtinėje Lietuvoje. Draugai mano atsišaukimą parėmė ir suau-

Poviliukas Neatsiliko Nuo Papos Grigaičio

WINNIPEG. — Nepriklausomos Lietuvos juokdariai neseniai pranešė savo pasekėjams, kad iš Vakarų Kanados "lietuvių tautos gyvoji dvasia" ponas Liaukevičius važiuos į New Yorką, atseit į Amerikos Lietuvių Kongresą. Bet pasirodė, kad veikiausiai buvo tik Mandrapipkio sapnas.

Minėtas kongresas New Yorke įvyko lapkričio 4-5 dienomis. Gi lapkričio 5 dieną Winnipego Lietuvių Klube atsibuvo vakaras Liaudies

Balso naudai, kuriame ir mūsų Poviliukas "buvo".

Nors jis tik prie durų pastovėjo, bet matomai pasijuto papildęs "grieką". Ant rytojaus su žmonele Liaukevičius nuvyko į lietuvišką sklepą ir ten prie altoriaus su žmonele atsiklaupę priėmė švenčiausį sakramentą iš lietuvių kunigėlio rankų.

Taigi, kai Grigaitis klūpojo prieš kunigą Balkūną New Yorke, tai Liaukevičius — Winnipege.

Maršelka

Trečio Aukšto Gyventojai

(Feljetonas)

"Tikrai pasitaikė laimė," tarė man Agnieška, patenkinta tuo, kad mums pavyko išsinuomoti du kambarius už septyniolika dolerių. "Kad ir ant trečio aukšto, bet ne ant lauko."

Viename iširengėm virtuvėlę, o kitame "svečių" kambarį. Išsitiesiam koučių ir pasidarom lovą naktį, o dieną sustumiam ir lovos nebėra. Šiais laikais ir tas skaitosi moderniška.

"Gyvenime visai pasitaiko," tariau Agnieškai. "Žiūrėk, karalius atsisako sosto dėl moters. Mes gi atsisakėm tik dešrelių krautuvelės dėl tų kunigėlių užsispyrimo."

"Žiūrėk, naujas skandalas Anglijoje," susuko Agnieška, pažvelgusi į rytinį laikraštį. "Karalaitė pastebėta rūkant cigareta."

"Tai naujieną rado," atkirtau. "Šiandien daugiau moterų rūko, negu vyrų. Aš tik laikiu, kada jos pradės rūkyti cigarus."

Mums besišnekučiuojant, atėjo namų šeimininkė.

"Aš tur būt sutrukdžiau," atsiprašė ji.

"Visai ne," atsakė mandagiai Agnieška. "Labai malonu."

"Man visai nemalonu, bet ką padarysi," tarė šeimininkė, žiursteliu šluostydama veidą.

"Ir koks čia gali būti nemalonus?" pastačiau klausimą.

"Ir koks čia malonus, kuomet valdžia verčia žmogų daryti tai, ko tu nenori," vėl teisinosi šeimininkė.

"Kame gi dalykas, ponija?" klausia Agnieška.

"Tur būt pastebėjote, kad valdžia davė parėdymą pakelti nuomas už butus."

Agnieška pastebėjo jai, kad ji gerai nesuprato. Valdžia tikrai leidžia pakelti, jeigu kam yra reikalas, dadėju Agnieška.

"Tas pats," tarė šeimininkė ir palingavo galvą.

kojo \$20.00.

M. D.

Taip gerai jaučiau, bet tas šeimininkės pranešimas sugadino ūpą visai.

"O kad paieškojus kambarių ant ketvirto ar penkto aukšto?" paklausiau Agniešką. "Gal tenai būtų pigiau?"

"Tu manai, kad arčiau dievo, tai ir pigiau. Geriau ieškok kokio nors sklepo, arčiau paragarų," atkirto Agnieška.

Tuo tarpu smarkiai subildėjo už sienos. Prasadėjo koks tai barnis.

"Silkės ir silkės," nugirdau moterišką balsą šaukiant. "Ir kur tas galas bus."

"Džiaukimės, kad ir to galima gauti," ramino vyras. "Yra žmonių, kurie žuvmis gyvena visą laiką. Senovėje švedai gyveno vien žuvmis, bet kokie puikūs vyrai."

"Gana man tų pasakų. Geriau ieškok perkalbėtojo. Mat, tai, kad patys negali išsiaiškinti. Dar iki šį kalėjimą."

"Na, Agotėle," tariau aš. pasitraukęs nuo sienos, "tu taip dabar nerėkauk, nes už sienos gyvena lietuviai."

Kiek vėliau, susitikęs su šeimininke, pasiteiravau, kas gyvena kaimyniniame aukšte.

"Tur būt koks ponas Šitas," sako šeimininkė, nes labai dažnai girdisi juos vadinantis šitas, šitas.

Staiga Agnieška kad suriks, net stiklai suskambėjo. "Jurgi! Žiurkė!"

Iki aš spėjau sugriebti šluotą, ji buvo jau skylėj. kurią turėjo išsigrėžus kampe, už pečiuko.

Išsigandusi atbėgo šeimininkė.

"Ponia, žiurkė!" tarė Agnieška.

"Nebijokit, nebijokit. Toronte kiekvienam gyventojui išpuola po tris, kaip praneša miesto žiurkių ekspertai."

tarė šeimininkė. "Daugiausia jų yra miesto rūmuose."

Jurgis Pipiras

Siuntiniai Tarybų Lietuvon

APMOKĖTAS MUITAS

SKUBIAI — UŽTIKRINTA — APDRAUSTA

Nuo dabar mes persiunčiame 22 svarų siuntinius maisto, drabužių ir kitko jūsų giminėms Tarybų Lietuvoje ar kitose tarybų respublikose.

Galite pasiūsti jau padėvėtus drabužius, apavus, audeklo ir t.t., jūsų giminėms Lietuvoje.

Už kiekvieną siuntinį, pasiūtą per AMERPOL, siuntėjas aplaiko kvitą, pasirašytą jūsų giminaičio, priėmusio siuntinį.

Mes taipgi turime didelį pasirinkimą gatavai parinktų prekių, susidedančių iš negendancio maisto, audeklo, apavų ir odos.

Mūsų krautuveje galite gauti pasipirkti visas pasiuntimui reikalingas prekes. Kainų sąrašą suteiksime ant pareikalavimo.

Taipgi pasiunčiame pinigus į bilė šalį užsienyje.

AMERPOL ENTERPRISES

11661 Jos Campau Ave., Detroit 12, Mich.

Papildom

RADV

rike į d

tojimo

riaus d

stangon

mašina

tams a

indų kr

miai pas

gerėjo i

Mišin

je įreng

Cia pat

ja, taip

malta n

Ikurtuv

Darbini

Prie

(Kauno

vo pra

statyba

mieji š

mai. Ta

pastata

butus.

Nauja

kios kol

vas drg

tas drg

plytinės

Šalia

žemės s

žui.

Nauja

Kaun

ko pre

Griciau

veldros

vavo J.

— Liet

artistas

Petro C

Kleng

vals.,

kuriame

iankėsi

kauskas

bildienė

grafas I

tojo gim

ta daug

grafuoti

foto ob

Vilkijos

kėsi ras

troba,

Cvirka,

pagal ja

ketas.

Muzie

ne, Don

tojas gy

kuomet

Kruk"

jos" ror

imūryta

Lietuvo

Ministru

Lietu

ryba n

tų spal

Lietuvo

staigose

ka:

Centr

Pasidairius po Tarybų Lietuvą

Papildomi Įrenginiai

RADVILISKIS. Stiklo fabrike į darbą paleista daug naujų įrengimų. Plataus var-tavimo prekių ceche inžinie-riaus drg. Karpavičiaus pa-stangomis įrengta speciali mašina stiklinių indų kraš-tams apdegti. Apdeginant indų kraštus šia mašina, žy-miai paspartėjo darbas ir pa-gerėjo indų kokybė.

Mišinio paruošimo skyriu-je įrengtas uždaras būgnas. Čia pat paleista į darbą nau-ja, taip pat uždara, kalkėms malti mašina.

M. Tamašauskas

Įkurtuvės Naujame Darbininkų Miestelyje

Prie Sargėnų plytinės (Kauno apskr.) pernai bu-vo pradėta naujo miestelio statyba. Dabar užbaigti pir-mieji šeši darbininkų na-mai. Tai mūriniai vilos tipo pastatai, kiekvienas po du butus.

Naujus butus gavo puikios kokybės brigados vado-vas drg. Bruneckas, motoris-tas drg. Blavesčiūnas ir kiti plytinės žymūnai.

Šalia kiekvieno namo yra žemės sklypas sodui ir dar-žui.

Nauja Pjesė

Kauno dramos teatre įvy-ko premjera. Buvo parodyta Gričiaus nauja pjesė "Ske-velėros". Pastatymui vado-vavo J. Gustaitis, režisierius — Lietuvos TSR nusipelnęs artistas P. Kubertavičius.

Petro Cvirkos Tėviškėje

Klengių kaime, Veliuonos vals., Jurbarko apskr., — kuriame gimė Petras Cvirka, iankėsi rašytojas K. Rač-kauskas, dailininkai D. Tara-bilčienė, M. Zelinskis ir tofo-grafas P. Karpavičius. Rašy-tojo gimtinėje buvo padary-ta daug nuotraukų. Nufoto-grafuoti P. Cvirkos giminės; foto objektyvas užfiksavo Vilkijos gimnaziją. Čia mo-kėsi rašytojas. Sena kaimo troba, kurioje gimė Petras Cvirka, tiksliai išmatuota — pagal ją bus pagamintas ma-žetas.

Muziejus bus įrengtas Kau-ne, Donelaičio g. 9. Čia rašy-tojas gyveno 1934-35 metais, kuomet jis kūrė "Frank Kruk" ir "Žemės maitinto-jos" romanus. Namų sienoje įmūryta paminklinė lenta.

Lietuvos TSR Ministrų Taryboje

Lietuvos TSR Ministrų Ta-ryba nutarė nuo 1949 me-tų spalio mėn. 1 d. nustatyti Lietuvos TSR valstybinėse į-staigose šį darbo dienos lai-ką:

Centrinėse įstaigose ir Vil-

niaus miesto vykdomajame komitete — nuo 10 valandos iki 18 val. 30 min.

Vietinėse įstaigose ir įstai-gose, esaniose centrinių į-staigų žinioje — nuo 9 va-landos iki 17 val. 30 min.

Per darbo dienos laiką su-teikiama 30 minučių pertrau-ka pusryčiams.

Vilkaviškio Atstatymas

VILKAVIŠKIS. Hitlerinių grobikų sugriautame Vilka-viškio mieste statoma vis daugiau naujų namų. Baigia-ma dviejų aukštų namų sta-tyba Laisvės gatvėje. Vien tik per šiuos metus mieste pastatyta apie 100 individu-alinių namų. Buvę visiškai sugriautos Kapų, Vytauto ir kitos gatvės baigiamos at-statyti.

J. Krocaitė

34 Tūkstančiai Rublių Daugiavaikėi Šeimai

Joniškio apskrityje gyve-na gausi Romašauskų šeima. Liucija Romašauskienė yra pagimdžiusi ir išauginusi 12 vaikų.

Vaikams auginti ir auklėti valstybė teikia didelę para-mą. Daugiavaikėi šeimai re-guliariai išmokamos pašal-pos. Iš viso Romašauskamams jau išmokėta 34 tūkstančiai rublių.

Pirmieji Laimėjimai

SILUTĖ. Per aštuonis mė-nesius lėptipiūvė įvykdė de-šimties mėnesių gamybinį planą ir valstybei davė 1 mi-lijoną 80 tūkstančių rublių viršumplaninio pelno. Lent-piūvė keturis kartus viršijo prieškarinį gamybos lygį.

Didžio Spalio garbei prie-šakinės drg. Mačiulevičiaus vadovaujamos brigados sta-chanovininkai gamybinės už-duotis pradėjo įvykdyti po 150-160 procentų. Mecha-nikai draugai Liupas ir Janu-šauskas pakėlė gaterio pajė-gumą 20 procentų.

Spalio 32 metinių garbei kolektyvas įsipareigojo duo-ti tik puikios kokybės gami-nius. Įsipareigojimas garbin-gai vykdomas. Drg. Mačiule-vičiaus brigada išleidžia tik puikios kokybės gaminius.

J. Kazlauskas

Reproduktoriai Kolūkams

Šiomis dienomis iš Mask-vos srities tarybinių ūkių bu-vo gauta 100 didžiųjų baltų-jų veislės kiaulių-reproduktorių. Jie paskirstyti Klaipė-dos, Kauno Kretingos, Rie-tavo ir kitų apskričių kolū-kių gyvulininkystės fermom. Artimiausiu laiku bus gauta dar 50 veislinių kiaulių.

Linai Raunami Kombainu

Panevėžio MTS gavo iš

broliškų respublikų 2 trakto-rinius kombainus linams rau-ti. Karolio Poželos vardo kolūkyje kombainu buvo nurau-ta 4 hektarai linų. Kitu kom-bainu buvo nurauti Miežiš-kių valsčiaus "Raudonosios vėliavos" kolūkio linai.

Įšvyko į I. P. Pavlovo Jubilejaus Iškilmes

Į Leningradą išvyko res-publikos mokslinių darbuo-tojų delegacija — Lietuvos TSR Mokslų akademijos eks-perimentinės medicinos insti-tuto direktorius prof. V. Gir-dzijauskas ir biologijos insti-tuto direktoriaus pavaduo-tojas docentas M. Valius. Jie atstovaus Tarybų Lietuvos mokslininkus iškilmėse, skir-tose akademiko I. P. Pavlovo gimimo 100-sioms metinėms paminėti, aplankys fiziologų miestelį Koltušius.

Ant akademiko I. P. Pav-lovo kapo bus uždegtas Lietu-vos TSR Mokslų akademijos vainikas.

Prof. V. Girdzijauskas ir docentas M. Valius iš Lenin-grado vyks į Maskvą, kur dalyvaus mokslinėje sesijoje ir iškilmingajame posėdyje, skirtame didžiajam rusų fi-ziologui paminėti.

10,000 Rublių Pelno Iš Visuomeninio Sodo

JURBARKAS. Jurbarko valsčiaus "Pažangos" kolū-kis šiemet žymiai praplečia savo visuomeninį sodą. Tai padaryti ji įgalino gaunamos iš sodų ūkio geros pajamos. Šį rudenį visuomeninis sodas davė kolūkiui 10,000 rublių pelno.

Įmonė Ruošiasi Gaminti Automatinės Girdyklas

"Zagrės" fabrike Vilniuje vyksta pasirengimas naujai gamybai. Staklės ir kiti įren-

gimai pritaikomi gaminti au-tomatiniams girdykloms. At-einančiais metais įmonė pa-teiks mūsų respublikos gyvu-lininkystės fermoms daug tūkstančių automatinų gir-dyklų.

MTS Darbuotojai Kelia Savo Kvalifikaciją

KAUNAS. Prie Žemės ū-kio akademijos suorganizuo-tus 9 mėnesių kursus šiomis dienomis baigė pirmoji MTS darbuotojų laida. Kursuose pagilino savo žinias 46 MTS direktoriai ir mechanikai.

Visi baigusieji jau išvyko dirbti į respublikos MTS.

J. Paukštys

Jauno Dramaturgo Pjesė

PANEVĖŽYS. Pradedan-tis dramaturgas Romualdas Klasčius parašė pjesę kolū-kių kūrimo tema "Debesys nuslinko". Pjesėje vaizduoja-mas mokytojos komjaunuolės darbas organizuojant ir siprinant kolūkius.

Pertekliaus ir Skurdo Ekonomikos

Vladimiras Venžeras
(Ekonominių Mokslų Kandidatas)

1929 metais savo išstoji-mė "Didžiojo persilaužimo metai" tarybinės liaudies va-das Josifas Stalinas rašė, kad kolektyvinių ir tarybinių ūkių išsivystymas leis per trumpą laiką Tarybų Šaliai pasidaryti viena iš pačių duoningiausių, jei ne pačia duoningiausia šalimi pasaulyje.

Tai buvo pasakyta apie 20 metų atgal masinio kolekty-vinių ūkių judėjimo pradžio-je. Nuo to laiko Tarybų Są-jungos žemės ūkyje įvyko pasaulinės - istorinės reikš-mės beturintieji pagrindiniai pasikeitimai. Masinė kolektyvizacija ir ja remiantis buožijos, kaip klasės, likvi-davimas užtikrino nedalomą socialistinių gamybinių san-tykių viešpatavimą kaime. Įgyvendintas genialus Leni-no-Stalino kooperacijos pla-nas — socialistinio žemės ū-kio pertvarkymo planas. Kolektyvinių ūkių santvarka sutvirtėjo ir išaugo į galingą jėgą. TSRS žemės ūkis, pa-grįstas kolektyviniu darbu, dabartine technika ir pažan-giausia mičiurinine agrobio-logija, tapo pači stambiausiu ir labiausiai mechanizuo-tu žemės ūkiu pasaulyje.

Kolektyvinių ūkių santvar-kos pergalė, kaip bolševikų partijos politikos laimėjimas, užtikrino progresyvių žemės ūkio išsivystymą, vis augan-tį judėjimą priekin. Gyveni-mas pilnai patvirtino stali-ninio pranašavimo teisingu-mą. Per paskutiniuosius prieškarinius 4 metus šalis gaudavo kasmet daugiau kaip 7 milijardus pūdų duo-

ninių. Karo metu hitleriniai grobikai padarė sunkių nuo-stolių TSRS žemės ūkiui ir gyvulininkystei. Tačiau jau po karo TSRS žemės ūkis greitai pasiekė grūdų gavi-mo prieškarinį lygį. Nežiū-rint 1946 metų sausros bend-roji TSRS žemės ūkio produkcija 1947 metais pasiekė tokio dydžio, kuris leido pa-naikinti gyventojams produktų tiekimo normavimą pagal korteles. 1948 metais bendroji grūdų gavimo produkcija sudarė daugiau kaip 7 milijardus pūdų. Prekinių grūdų 1948 metais buvo gau-ta tiek, kiek pačiais derlin-giausiais prieškariniais me-tais.

TSRS valstiečiai remda-miesi tik kolūkių baze galėjo pagaliau pabaigti su savo ū-kio vartojimo kryptimi ir pereiti prie aukštai prekinės, besivystančios pagal išplė-sotosios reprodukcijos ir duo-dančios kolūkiams didžiules pajamas gamybos.

Jeigu ikirevoliucinėje Ru-sijoje pačiais derlingiausiais 1913 metais iš žemės ūkio buvo gauta 21,6 milijono to-nų prekinių grūdų ir 740 tūkstančių tonų medvilnės žaliavos, tai 1940 metais kolektyviniai ir tarybiniai ūkiai davė Tarybų šaliai 38,3 mi-lijono tonų prekinių grūdų ir 2,7 milijono tonų prekinės medvilnės žaliavos.

Socialistinio žemės ūkio aukštas prekingumas Tary-bų Sąjungoje ištėka iš to, kad jis išimtinai stambus ne tik žemės ploto atžvilgiu, ku-ris tenka vienam ūkiui (vidu-tinio kolektyvinio ūkio plo-

tas — 1,500 hektarų, tarybi-nio ūkio pasėlių plotas — apie 3,000 hektarų), bet ir pagal gamybos apimtį.

Štai kai kurie faktai:

1937 metais Šiaurės Kau-kazo — vieno svarbiausio TSRS grūdų ūkio rajonų, vienam kolūkiui teko apie 16 tūkstančių centnerių bendros grūdinės produkcijos, tame skaičiuje 8,6 tūkstančio cent-nerių kviečių. Grūdų Šiaurės Kaukazo tarybiniuose ūkiuose vidutiniškai per 3 metus (1938-1940 metus) vienam tarybiniam ūkiui išėjo po 106,2 tūkstančio centnerių grūdinių, tame skaičiuje po 88,2 tūkstančio centnerių kviečių.

Tuo pačiu metu pagriadi-niuose JAV grūdų rajonuose 1939 metais buvo gauta vidu-tiniškai iš vienos fermos po 332 centnerių grūdų, tame skaičiuje 53 centneriai kvie-čių. Tai 48 kartus mažiau vieno grūdų kolektyvinio ū-kio vidutinės grūdų gamybos apimties ir 320 kartų ma-žiau vieno grūdų tarybinio ū-kio vidutinės grūdų gamybos apimties.

1939 metais JAV cukrinių runkelių auginančiuose raju-nuose iš vienos cukrinių run-kelių fermos vidutiniškai gauta po 1,9 tūkstančio cent-nerių cukrinių runkelių. Tai 6 kartus mažiau, kaip iš vie-no cukrinių runkelių augi-nančio kolektyvinio ūkio Uk-rainoje.

(Bus daugiau)

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$3.00; pusė metų \$1.50
Visur kitur metams \$3.50; pusė metų \$1.75.
Atskira kopija 6 centai

LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto, 3, Ontario, Canada.
ASMENISKAI KREIPKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Telefonas: Waverley 0592

NE VISUOMET IR JIEMS PASISEKA

Kiek laiko atgal komerciniai laikraščiai įdėjo paveikslą iš Čekoslovakijos. Paveiksle buvo grupė žmonių. Vieni jie buvo nuliūdę, o kiti net verkė. Po paveikslu buvo paaiškinta, kad tai giminės nuteistų čekoslovakų. Jie verkią išgirdę teismo nuosprendį. Tas paveikslas buvo paskleistas po visą pasaulį. Jis pasiekė ir Čekoslovakiją.

Čekoslovakijos laikraščiai, tačiau, greitai pastebėjo, kad ne viską tvarko su tuo paveikslu. Jie susirado laidas, kuriose buvo tas paveikslas, ir tuojaus paaiškėjo, kad tai biuri melagystė. Paveikslas nutrauktas laike prezidento Benešo laidotuvių ir žmonės verkia ne kokių tai teismųjų, o prezidento Benešo.

Komercinės spaudos žinių rinkėjai manė, kad ši apgavystė praeis nepastebėta, bet nepaėjo. Melagiai buvo sugauti ir ištempti į viršų, pastatyti prie gėdos stulpo. Nemanykit, tačiau, kad jie turi gėdą. Kol kas jie dar nerado reikalo atšaukti tą apgavystę.

Šis įvykis yra tik krislelis toj jūroj mėlų, kurie telpa komercinėj spaudoj.

"DEMOKRATIJOS" GYNEJAI

Dešiniųjų unijų vadai, kurie daugiau, negu kas kitas rūpi apie demokratiją, pastaruoju laiku pradėjo kampaniją išdraskymui unijų, kurių vadovybė randasi kairesnių pažiūrų žmonių. Jie jau pradėjo griauti tas unijas, kad tokiu būdu išplėsti narius iš kairiųjų vadovybės. CIO vadai pasimogo sugriauti 400,000 elektrininkų uniją. Numatyta sugriauti ir daugiau unijų, apimančių virš milijono darbininkų. Kanadoje irgi draskomos elektrininkų, jūrininkų, mainierių unijos.

Reikia atsiminti, kad unijų viršininkai yra renkami unijų suvažiavimuose. Pažangesnėse unijose ši narių teisė yra gerbiama labiau, negu kuriose kitose unijose. Kairesni žmonės išrinkti į vadovybę už jų pasidarbavimą narių labui, už gynimą darbininkų reikalų.

Dešinieji unijų vadai, ardydami unijas už tai, kad jos išsirinko ne jų pažiūrų žmones, parodo, kad jie visai negerbia narių teisių. Jie sakyte sako, kad mes su jumis taip ilgai, kaip ilgai jūs klausysite mūsų. Jūs mums geri tik tol, kol jūs negalvojate neprigulmingai.

Tokia taktika atneš žalą tikrai unijistiniam judėjimui. Sakoma, kad CIO nupuošė nuo 6,000,000 iki 3,000,000 narių. Jeigu išmes dar 1,000,000 narių, tai liks tikrai griauti.

KANADOS ORLAIIVIAI PRIEŠ BRITUS

Spauda aną dieną pranešė, kad Toronte gaminti orlaidiniai Kinijos nacionalistų naudojami bombardavimui britų prekinį laivų, kurie plauko tarp Hong Kongo ir Šanhajaus. Trys eskadronai Toronte gamintų Moskitų padeda karo laivams, kurie taipgi pirkti iš britų ar amerikiečių.

Kanada pusdykiai pardavė 150 Moskitų, iš kurių didžiama buvo išgelbėta ir sukoncentruota Formosoje. Jie dabar naudojami ne tik britų laivų atakavimui, bet ir Kinijos miestų griovimui, civilinių žmonių žudymui.

PUIKIAI "GINA" ŽMONIŲ INTERESUS

Laike rinkimų kampanijos, liberalai labai daug žadėjo. Jie žadėjo visiems prieinamus namus, užtikrintus darbus, sveikatos apsaugą ir t.t. Bet po to jie daug atliko žmonių būvio pabloginimui, o beveik nieko pagerinimui.

Jie nuvertino Kanados dolerį, dėl ko pakilo prekės, maistas. Jie dabar laidžia pakelti nuomas už butus, dėl ko darbo žmogaus padėtis dar daugiau pablogės. Apskaičiuojama, kad Toronte rendauninkams kainuos apie \$800,000 daugiau į mėnesį.

KAS NAUJO PASAULYJE

Informacijos iš Jugoslavijos sako, kad Jugoslavijoje smarkiai arginuojasi slapta komunistinė partija. Jau virš metų laiko, kaip ta organizacija pradėjus organizuotis. Jos vienutės susitvėrusios ne tik tarp darbininkų, bet ir tarp valstiečių.

Tito šūkavimas, kad Tarybų Sąjunga ir jos kaimynai rengiasi ginklu nuversti jo valdžią, yra tikrai priedanga. Jis gerai žino, kad jam pavojus ne iš užsienio, o iš vidaus.

Jugoslavijos kovotojai, kurie taip atkakliai grūmėsi prieš nacių ir vietinių jų draugus, šiandien pradeda atšalti nuo Tito. Jie pradeda matyti, kad Tito nukrypo nuo to kelio, kuriuomi jis žadėjo vesti. Išnaudotojai kykla, kaip grybai po lietaus.

Čiang Kai-šeko ir jo draugų padėtis Kinijoje nuolat blogėja. Nacionalistų laivą apšaudė visi, kas tik gali.

Pranešimas iš Hong Kongo sako, kad 21 orlaivis dviejų didžiausių oro linijų su savo menedžeriais pribuvo į Peipingą ir tokiu būdu perėjo komunistinės Kinijos pusėn.

Menedžeriai pareiškė, kad jie nori, kad jų oro linijos tarnautų Kinijos žmonėms.

Nacionalistai išsigandę, kad jūrininkai nepereitų pas komunistus su laivais. Jie sulaukė prekinio laivyno operaciją.

Tas puikiausiai parodo, kad nacionalistų viršilos nebūti jokio pasitikėjimo savo žmonėmis; kad žmonių simpatijos liaudiškos Kinijos pusėj.

Lester B. Pearson, Kanados užsienio reikalų sekretorius, išpėjo amerikiečius, kad Kanada bus priversta nukirsti importą iš Jungtinių Valstijų, jeigu pastarosios nepadidins importo iš Kanados.

Kanada perka Jungtinėse Valstijose už \$2,000,000,000 į metus, o parduoda tikrai už \$1,000,000,000. Tokia prekyba negali ilgai tęstis. Per kelėtą metų Kanada visai subankrutuos.

Bet ką amerikiečiai gali padaryti? Jie susirūpinę, kur savo gaminius dėti? Teisybė, kad jiems bus nuostoliai, jeigu Kanada numuš importą, bet kur jie dės savo gaminius, jeigu importuos daugiau iš Kanados?

Tai neatmezgamas mazgo.

Lenkijos valdžia pasikvietė maršalą Rokosovskį ir pavedė jam apsigynimo reikalus vesti. Nors maršalas Rokosovskis yra lenkas ir iš Lenkijos kilęs, jo grįžimas Lenkijon sukėlė nemažą rūpestį diplomatinuose rate-liuose. Tą dalyką svarstė net Britų, Francūzų ir Ameri-

kiečių užsienio reikalų ministrai Paryžiuje.

Stebėtojai spėlioja, kad Tarybų Sąjunga ketina evakuoti kariuomenę iš rytinės Vokietijos. Rokosovskio pastatymas Lenkijos apsigynimo priešakyje esąs priren-giamasis žygis. Pirm evakuosiant savo kariuomenę iš Vokietijos, bus sustiprintos Lenkijos militarinės jėgos.

Tarybų Sąjungos jėgų ištraukimas iš rytinės Vokietijos, stebėtojai sako, pastatytų į keblią padėtį britus ir amerikiečius. Jie kol kas esą nepasirengę tam žygiui.

Atvyko į Londoną Indijos premjeras Nehru, kurs lankėsi Amerikoje ir Kanadoje.

Sakoma, kad jis tarsis su britų valdžia dėl pripažinimo Kinijos naujos valdžios.

Britanija ir Indija negali apsieiti be prekybos su Kinija. O dabar didžiama Kinijos jau naujos valdžios rankose. Reikia pripažinti ją, jeigu norima pradėti derybas dėl prekybos.

Britanijos valdžia esanti priešus išvados, kad reikia pripažinti.

Francija galų gale gavo valdžią su Bidoliu priešakyje. Bidol savo laiku buvo užsienio reikalų ministeris.

Pačioje Francijoje yra abejojama, ar ilgai jis išlaikys savo valdžią.

Po to, kai frankas buvo nuvertintas, Francijos darbo žmonės pradėjo reikalauti pakelti algas. Tas reikalavimas auga ir auga. Net nekurie vyskupai viešai išsireiškia, kad algos turi būti pakeltos. Valdžia, tačiau, labai nenori.

Po to, kai frankas buvo nuvertintas, smarkiai pakilo komunistų įtaka. Komunistų reikalavimai pakelti algas, tapo visų darbo žmonių reikalavimais.

Popiežius vėl pridarė bėdos katalikų lyderiams.

Jo reikalavimas, kad katalikai teisėjai neduotų divorso, pastatė į keblią padėtį katalikus teisėjus, ypač tose šalyse, kur divorso dažnesni ir lengviau duodami, kaip Jungtinėse Valstijose.

Tiesa, tas reikalavimas negrojoja ekskomunikacija, bet moraliai uždeda sunkią našą. Blogiausia tas, kad jis išvilko viršun, kad popiežius nori kištis į kitų šalių reikalus, įstatymus.

Visa eilė teisėjų viešai pareiškė, kad popiežiaus reikalavimas neįgyvendinamas.

IDEALAS

Z. GELĖ

Be aukšto tikslo, idealo
Sunku gyventi čia ant žemės,
Kur taip dažnai dangus aptemęs,
Kur sielvartams nėra vis galo,
Kur jauną, žvainąją krūtinę
Slogina proza kasdieninė.

Nuo giedro ryto kiaurą dieną
Šaltai ir gailiai žemė ošia,
Buities vienodą dramą lošia,
Jausmus galąsdama į plieną.
Ir veltui tyra, skaisčių aidą
Čionai norėtumei išgirsti,
Tiktai išgirsi skundą, vaidą,
Dainoms kelių čia neprakirsti!

Ir būtų sunku ir nemiela
Be aukšto tikslo, idealo
Gyventi ir jaunutę sielą
Auklėti pajautomis melo.
Vai, nežinau, kas atsitiktų
Tada krūtinėje poetos...
Čionai jam nebebūtų vietos,
Jam žvaino sapno nebeliktų...

Bet ne! Tas giedras idealas
Dar žemėje visai nežuvo:
Jis pranokėjui dainiui kliuvo
Ir toli jo dainužės galas...
Jis vienas gieda dieną naktį
Ir moka jo širdužė plakti.

DIDIEJI METINIAI

PROGRAMOSE: DAINOS, MUZIKA



SYLVIA PRAN, soprano
Toronte ir Montreale



HELEN GRIGANAVICIUTE, pianoakordian
Montreale

18-tas Metinis Liaudies Balso

Koncertas

TORONTE

Ivyks

Šeštadienį, Lapkričio 26

TEMPLE TEATRE -- 300 BATHURST ST.

PROGRAMOJ:

SYLVIA PRAN - viešnia solistė

LOUISE BURNS - baletas

BANGOS CHORAS

MUZIKA IR ŠOKIKAI

TORONTO IR APYLINKĖS LIETUVIAI

MALONIAI KVIECIAMI ATŠILANKYTI

Ižanga 75 c.

Pradžia 7.30 val. vak.

18-tas

K

Sek

5

HE
J. HET

J.
A. AL

INIAI PARENGIMAI

AINOS, MUZIKA, BALETAS...

18-tas Metinis Liaudies Balso

Koncertas

MONTREALE

IVYKS

Sekmadieni, Lapkr. (Nov.) 27

5101 Esplanade St.

(Toj pačioj svetainėj, kur pereitais metais įvyko)

PROGRAMOJE DALYVAUS:

Ižymi Dainininkė iš Jungtinių Valstijų

SYLVIA PRAN

Ukrainų Stygų Orkestras ir šokikai

Vadovybėje C. Sebastinovičiaus

- HELAN GRIGANAVIČIŪ - pianoakordino solo
 J. HETTEL ir B. PALARDY (JURAITYTĖS) - duetas
 A. KMIELIAUSKAS - klarneto solo
 J. PETRONYTE ir J. ČICINSKAITE - šokikės
 A. ALAN, J. ČICINSKAITE ir O. SMETONYTĖ - trio
 G. TARUSKYTĖ - solo
 B. ŽEMAITIS - solo
 T. KLISEVICIŪTĖ - solo

Iš Toronto Atvyksta L.B. Redakcijos Narys
 Z. JANAUSKAS

Pradžia 1.30 val. p. p.

Maloniai kviečiame Visus Atsilankyti

LAISVA ĮŽANGA



LOUISE BURNS, ballet
Toronto



Birutė ir Janina JURAITYTĖS, duetas
Montreale

MONTREALO ZINIUS

Liaudies Balso Metinis Koncertas

Tik savaitė laiko liko iki metinio Liaudies Balso koncerto, kuris įvyks 27 d. lapkričio (November), 5101 Esplanade St. (toje pačioje svetainėje, kur perėjais metais vyko). Pradžią 1.30 val. p.p.

Be anksčiau minėtų programos pildytojų, kurių tarpe turėsime talentingą dainininkę Sylviją Pran, dar pasizadėjo dalyvauti montrealiečiams gerai žinomas ir mylimas solistas B. Zemaitis, taipgi nauja mūsų scenai menininkė T. Klisevičiūtė, kuri taipgi dainuos solo.

Pažangių šios kolonijos lietuvių ir gerų Liaudies Balso patrijų pareiga šiame koncerte dalyvauti ir pasige-

rėti tuomi, o tuo pat ir laikraštį paremti.

L. B. Vajus Pas Mus

Mūsų kolonijos lietuvių gali pasididžiuoti vajuos pasekmingumu pas mus. Atrodo, kad jis pusėtinai gerai įsisiūbavęs, geriau negu kitose kolonijose, ypatingai toli pralenkęs Torontą. O tai dėka didžiai pasišventusių mūsų darbščiųjų vajininkų — dd. M. Rimkuvienės ir E. Ambrazevičienės. Nemažas kreditas tenka jų talkininkams, ypatingai tiems, kurie su karais pavažinėja. Vajininkės "nemažai dėkingumo reiškia tiems skaitytojams, kurie įvertina šį jų sunkų darbą, kurie greit atsinaujina, aukų suteikia, sušalusias puikiai priima, bet turi taip

pat ir nusiskundimų, nes kai kurie skaitytojai neįvertina jų darbo ir pasako, kad "kitą kartą jie atsinaujins."

Toks vilkinimas nemažai eikvoja brangaus laiko ir energijos. Vajininkų vienintėlis pageidavimas, kad skaitytojai daugiau kooperuotų su jomis.

Planuoja Įsigyti Salę

Jau labai senai pakeltas klausimas Montreale Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpinėje Draugijoje dėl įsigijimo Draugijos nuosavo namo. Bet tas klausimas iki šiam laikui vis taip buvo vilkinamas. Tiesa, buvo išrinktas komitetas dėl atsiklausimo narių su pasizadėjimais pirkti sėrų.

Kadangi pastaruoju laiku salės įsigijimo klausimas pasidarė vienas iš svarbiausių klausimų, tai valdyba buvo sušaukusi visų tų pasizadėjusių įsigyti sėrus dėl namo pirkimo susirinkimą, į kurį atsilankė gražus būrelis narių. Susirinkime visi pasiskė už reikalingumą salę įsigyti. O kad darbas pirmyn būtų vedamas, tai tam reikalui buvo išrinktas komitetas, kuris susideda iš sekančių narių: M. J. Paragio, M. Gudo, G. Taruškos, Ed. Srello ir F. Šuplevičiaus. Komitetas atliks visus formalumus, kas reikalinga dėl sėrų įsigijimo ir kita, ir darbas bus pradėtas.

Montreale lietuvių kolonija didelė, Pašalpinė Draugija savo nariais yra viena iš skaitlingiausių, todėl nėra abejonės, kad suteiks reikiamą talką dėl įsigijimo nuosavo namo.

Viešnia iš Kalifornijos

Kiek laiko atgal pas d.d. J. Juškevičius (rosemountiečius) buvo lėktuvu atskridus jų vienturtė dukrelė Sophie atlankyti savo tėvelių, kurių nebuvo dar mačiusi po išvykimo į Kaliforniją. Čia pabuvojus savaitę laiko vėl išskrido atgal.

Steinbergo Virimo Mokykla

Tik užsibaigė Steinbergo suruošta Valgių Gaminimo Mokykla, kuri buvo vedama didesniuose šios kolonijos distriktuose, daugiausiai teatrųose. Mokytoja šios mokyklos buvo gabi šeimininkė iš Jungtinių Valstijų — Edna L. Marshall. Mokyklą lankė labai skaitlingai. Apart į-

gytų žinių apie valgių gamimą, mokinėms kiekvieną dieną buvo duodami prizai, jų tarpe būdavo ir labai vertingų dalykų.

Gaila, kad apie šią mokyklą teko sužinoti pavėluotai. Būtų ir lietuvių, kurios nedirba dirbtuvėse, galėję pasinaudoti proga, o kai kuriai gal ir laimė būtų papuolus ką nors gero laimėti.

Ligoniniai

Jau labai senai serga Ona Navickienė. Jai kojos sutinę ir labai sunku vaikščioti. Ji serga savo namuose.

Spalių 29 d. smarkiai susirgo kraujo plūdumu J. Šarskienė. Ji serga savo namuose.

Linkiu ligonėms greitai pasveikti.

Šurprizo Partijos

Spalių 29 d. pas dd. B. J. Yarmalinskus stuboje, pastangomis jų vaikų, pagelbint Žiziūnienei, Mičiulienei, Ylienei ir Harrison, buvo suruošta šurprizo partija dėl Yarmalinskų paminėjimui 25 metų vedybinės sukakties. Partija buvo labai graži. "Jaunieji" apdovanoti vertinga dovana.

Yarmalinskai yra pažangūs žmonės, gražiai išauklėję savo šeimą. Jų dvi dukrelės aktyviai dalyvauja Vilijos chore.

Lapkričio 5 d. pas dd. K. Likus stuboje, pastangomis P. Trečiokienės, Likienės, Valašimienės ir J. Kukenio, buvo suruošta šurprizo partija paminėjimui A. E. Lapinskių 20 metų vedybinių sukaktuvių. Partija buvo visa-

Tel.: BELairs 2200. Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 v. po piet ir pirmadienį, trečiadienį ir penktadienį 7-8 val. vakaro, arba sulig susitarimu, išskiriant šestadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius

Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. Darau visokias operacijas ir persvietimus (X-Rays) Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams pagiginta kaina

4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.



VICTORIA CLEANERS & DYERS CO.

EXPERT CLEANING & DYEING SERVICE FOR CLOTHES AND HOUSE FURNISHINGS OF ALL DESCRIPTIONS. MINOR REPAIRS. RUGS AND CHESTERFIELDS CLEANED. CITY-WIDE PICK-UP AND DELIVERY. FUR AND GARMENT STORAGE.



2832 ALLARD TR. 1135

Valome, dažome ir sutaisome vyriškus ir moteriškus drabužius. Pageriname (Drex) reinkautus. Taipgi valome kitus namų reikmenis, kaip: langatieses (curtains), antklodes ir taip toliau, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir pristatome atgal. Pagerintas patarnavimas. Darbas garantuotas.

Dėl informacijų prašome telefonuoti TRENmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai: J. Matulaitis, G. Kriaučiūnas, A. Majauskas

Dr. Roman Pniewski

Daugelį Metų Praktikuojęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir Venerinių ligų

3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL

Valandos Nuo 3 iki 9 Val Po Pietų

Tel. LA. 4441

Dr. H. Rosenfeld'as

Oficialus MLSDPD ir DLKVNPD Gydytojas

Kalba Lietuviškai

Valandos: 2-4 v. p. p., 7-8 v. v. ir susitarus

4539 PARK AVE. Montreal, Que.

Tel. AMherst 0342 5505 13th Ave., Rosemount Montreal 36, Que.

MONTREAL ENTERPRISES REG'D

Parduodam namus - Parūpinam visokiausią apdraudą

Darom raštų ir dokumentų patvirtintus vertimus ir t. t.

NUOLATINIS PATARNAVIMAS

Albertas J. Norkelionas, c.s.c.

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Saukite

Virball Electric, Reg'd

Lietavis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas

Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas


Laikau pardavimui visokius elektrinius reikmenis

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655

816 Jean Talon, W. Montreal

WINDSOR

Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.



Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai: A. Keršys, P. Petruolis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Ave. TRENmore 6679

VERDUN, QUE.

Kur

Jau buvo Balse, jog Debininkas tūl pastabose atmet jis bandė, jog rytiniai tiesiog galima dar...

Man po Montreale išrašė "Standbus buržuazštai ką jo bert McKeovcius: "Kuomet išrodė negalėtų kada "Hitlerio besalyginiai chas ir didžios buvo jos siais. Vokiečiai ir nacionalistai mirusiais Hitleris. Bet tai už penkis atgauna savo karinėj Vokietijos kontrolėjų teismus do kelią į aplo postus. N pateko į vyrtarnavimo vis pavojingų nacių laikų leidėjai gvo biznį. Ne reikalo paknių vardus, tuomet, kad belso propa Taip rašo po viso mė po vakarin Austrija, n'Al sėdėdam apie rytinę Jis rašo, do į teismu iš denacifik kriminalistų farsa. Pavjos valstijoje skaičiuojam 85 nuosimėve naciai." minalistai g pabaudas a Toliau jis kacijos teis pavesa n nacių nusil jant hitleri teisėjų ir p buvo nacių Jungtinių V tai esą nepa šimčių tų "Tarp 33 Bielefeld te gimų prieš vo 31 nacių Pats proku kė, kad jis pusiškai g Linkiu g vedžiams" gyvenimo! K

Kur Naciai Kelia Galvą

J. YLA

Jau buvo rašyta Liaudies Balse, jog Darbininko pastabininkas tūlas Pr. Al. savo pastabose apsimeluoja, kuomet jis bando sukelti opiniją, jog rytinė Vokietijoje naciai tiesiog glojami, bet galima dar šį tą pasakyti.

Man po ranka papuolė Montreale išleidžiamas laikraštis "Standard". Tai stambus buržuazinis laikraštis. Ir štai ką jo štabo narys Robert McKeown rašo apie nacių:

"Kuomet karas užsibaigė, išrodė negalimu, kad naciai galėtų kada nors pakilti.

"Hitlerio armijos pasidavė besąlyginiai. Hitlerio Reichas ir didžiulia jo imperijos buvo paversta griuvėsiais. Vokiečių nacionalizmas ir nacional-socializmas atrodė mirusiais, kaip ir pats Hitleris. Bet šiandien, nepilnai už penkių metų, naciai atgauna savo pozicijas Vakariniame Vokietijoje. Jie paėmė savo kontrolėn daugelį valstijų teismus. Daugelis surado kelią į apšvietos ir mokslo postus. Nemažas skaičius pateko į vyriausias civilio aptarnavimo vietas. Ir, rasi už vis pavojingiausia, buvusiųjų nacių laikraščių ir žurnalių leidėjai grįžta atgal į savo biznį. Nekurie nerado net reikalo pakeisti savo leidinių vardus, kokiais jie ėjo tuomet, kada jie šinkavo Gobelso propagandą."

Taip rašo jis iš Muncheno, po viso mėnesio važinėjimo po vakarinę Vokietiją ir Austriją, ne taip, kaip Pr. Al. sėdėdamas Toronte rašo apie rytinę Vokietiją.

Jis rašo, kad nacių priliando į teismus tiek daug, kad iš denacifikacijos ir kariškų kriminalistų teismų pasidarė farsa. Pavyzdžiui, "Bavarijos valstijoje," rašo jis, "apskaičiuojama, kad nuo 80 iki 85 nuosimėjų teisėjų yra buvę naciai." Tenai naciški kriminalistai gauna labai mažas pabaudas arba visai nieko.

Toliau jis rašo: "Denacifikacijos teismuose, kuriems pavesta nustatyti buvusių nacių nusikaltimus budajant hitlerizmą, yra daug teisėjų ir prokurorų, kurie buvo nacių partijoj." Net Jungtinių Valstijų autoritetai esą nepasitenkinę 50 nuosimėjų tų teismų darbu.

"Tarp 33 teismo ty mo Bielefeld teisme dėl nusizengimų prieš žmoniškumą, buvo 31 nacių partijos narys." Pats prokuroras teisme rėkė, kad jis nepakenčia žydu

pusiškai graži.

Linkiu abiejems "jaunavedžiams" ilgo ir laimingo gyvenimo!

Korespondentas

ir todėl supranta, kodėl tiek daug išžudyta. Sąjungininkai patraukė teisman patį prokurorą, bet vokiečių teismas jį išteisino.

Korespondentas sako, kad naciai tiesiog užvaldė mokyklas. Patys vokiečiai pripažįsta, kad 33 nuosimėčiai Bavarijos mokytojų yra buvę naciai.

Blogiausias padėtyj atsiduria spauda, kadangi panai kinta kontrolė. Buvę naciai leidėjai sudarė bendrą frontą ir viešai pareiškė, kad jie sudaužys tą spaudą, kuriai pritarė sąjungininkai. Ir jie gali tai padaryti, nes tie laikraščiai leidžiami nacių spaustuose. Naciams pradėjus leisti savo laikraščius, aniams teks kojas užversti.

"Aktualiai, Vokietijoje beveik nėra pasikeitimo", rašo tas laikraštinkas, kalbėdamas apie vakarinę Vokietiją, "išskyrus tą, kad dabartiniu laiku militarizmas diskredituotas ir žmonės vos verčiasi ir neturi laiko rūpintis politika."

"Kontrolė didžiųjų industrių įmonių Ruro krašte tebėra rankose tų, kurie rėmė Hitlerį, jei ne aktyviai, tai nors pasyviai. Daugelis kariškių tebeveikia, nežiūrint sąjungininkų pastangų išardyti jas."

"Jūs vėl išgirsite ir matysite Hitlerį, Goringą, Gobelso ir kitas dideles figūras," sako skelbimas prie teatro vakarinėje Berlyno da-

lyj, sako tas žurnalistas.

"Beveik visi vokiečių žurnalai talpina apsakymus apie asmeninį Hitlerio gyvenimą," tęsia žurnalistas.

"Nekurie dalykai, kurie vyksta Vokietijoje, atrodo netikėtinais trumparegiški. Pavyzdžiui, Jungtinių Valstijų autoritetai padėjo išleisti generolo Halderio knygą, Hitleris ir Generolai. Halderio tezis, kad Hitleris, o ne vokiečių generolai pralaimėjo karą."

Taigi, matote, kur naci mas turi geras sąlygas atsigavinti. Bet Pr. Al. to nemato. Jis ieško jo ten, kur jam nėra vietos. Ir nebus. Tą parodo nacių verksmai dėl rytinės Vokietijos. Ir kodėl gi jie stengiasi pabėgti iš rytinės Vokietijos, jeigu jiems tenai taip "gerai"?

KAS KAIP REMIA LAUDIES BALSĄ

Pastaroju laiku Liaudies Balsą parėmė sekanti draugai ir draugės:

J. Makštelė, Prince George, B. C., per du kartu prisuntė tris naujas prenumeratas ir \$6.00 surinktų aukų. Aukojo: J. Karpavičius, D. Sterles ir Chas. Alex po \$2.00.

K. Zala, Windsor, Ont., prisuntė naują ir atnaujintų prenumeratų.

J. Jéselon, atsinaujindamas prenumeratą, paaukojo \$3.00.

E. Ambrozevičienė, Verdun, per J. Lesevičų, prisuntė dvi naujas ir keliasdešimt atnaujintų prenumeratų, taipgi \$17.00 surinktų

aukų. Aukojo: J. Slikas, F. Shleter, F. Braknys ir V. Kvietinskiene po \$2.00; J. Svajus, K. Rudinskiene, Jackuviene, J. Naruševičius, K. Giedraitis, R. Karalevičius, J. Stravinskas ir Bevardis, po \$1.00; du rėmėjai po 50 c.

B. Tamašauskas, per J. Valūną, Toronto, paaukojo \$1.00.

A. Puzara, Rodney, Ont., prisuntė naują ir atnaujintą prenumeratą, taipgi nuoketurų rėmėjų \$3.25 aukų.

J. Naujokaitis, Toronto, pridavė dvi naujas ir atnaujintų prenumeratų, taipgi \$19.60 Brooklyne, N. Y., surinktų aukų. Aukojo: P. Kapiskas \$7.70; Sasna \$3.30; D. M. Solomskas \$2.20; S. Griškus, K. Depsas, A. Velička ir Repšys po \$1.10.

J. Šeinauskas, Hamilton, lankėsi Toronte ir per P. Gutauską pridavė \$1.00 aukų.

Urban Olekas, Snowden, Sask., atsinaujindamas prenumeratą, paaukojo \$1.00.

K. Steponavičius, Cliffside Park, N. J., prisuntė atnaujintų prenumeratų.

B. Petronis, Rodney, Ont., užsirašydamas LB, paaukojo \$1.00.

M. Rimkuvienė, Montreal, per du kartu prisuntė vienuolika naujų prenumeratų, keliasdešimt atnaujintų ir

\$14.25 surinktų aukų. Aukojo: Juozas V. \$5.00; A. Tamašauskas ir B. H. Simonėlis po \$2.00; M. Hurst, J. Naruševičius, A. Kajokas ir A. Balčiūnas po \$1.00; trys rėmėjai po 25 - 50 c.

M. Vilkickas, Toronto, paaukojo \$1.00.

J. Zelvis, Toronto, atsinaujindamas prenumeratą, paaukojo \$2.00.

S. Pechulaitienė, Montreal, lankėsi Toronte ir paaukojo LB paramai \$1.00.

J. Petravičius, Toronto, atsinaujindamas prenumeratą, paaukojo \$1.00.

O. Marozienė, Waterbury, Conn., prisuntė naują ir pluoštą atnaujintų prenumeratų ir \$4.27 aukų. Aukojo: P. Maroza \$2.00 ir O. Marozienė \$2.27.

Visiems už pasidarbavimą ir paramą Liaudies Balsui, širdingiausiai ačiū.

Administracija

Tel. PL. 9659 Gyv. DO. 5947

J. M. Rosenfeldas

Advokatas
Kalba Lietuviškai
Atlieku visus teismų patarnavimus, darau palikimo testamentus, įgaliojimus, morgičius ir kt.
20 St. James St E. Kamb 36
MONTREAL, QUE.

Res.: WE. 3011

Bus.: EL. 2266

Eddy Adomaičio Garažas

WEST END AUTO BODY

Sudaužytų Automobilių Taisymas
Yra Mūsų Specialybė

Atliekam Visokius Taisymo Darbus

5812 UPPER LACHINE ROAD — MONTREAL

Parduodam Namus

PAROPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBILIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĄ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GROSSERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški

Taipgi

Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus,
Pastatytus 5-10 Metų Atgal

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai
Mes esame properčių ekspertai

REED'S REAL ESTATE

4834 VERUN AVE., VERDUN

Tel. YOork 5558; sekmdieniais ir

vakarais po 8.30: TRenmore 1678

Mr. Russell O. Bennett, Manager

(Reed's Renting Service Reg'd)

MOUNTAIN SHOE STORE

Savininkas F. Šuflevičius

Parduodam įvairius batukus, guminius šiltus batus, moterim, vyram ir vaikam, prieinamausia kaina.

Nuosirdžiausias Patarnavimas

2556 CENTRE ST. - Point St. Charles - MONTREAL

Telefonas: HE. 3466

VERDUN PLUMBING CO.

Plumbing — Heating — General Work
Saltkalvystė, Suvirinimas gesu, metaliniu cementu ir kiti darbai sulig susitarimo

633 Burnside St. Montreal, Que.

Savininkas P. Gurklis



ADAMS MACHINE & TOOL WORKS

Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reikmenis: Įrankius, Skalavimo Mašinas, Pečius, Šaldytuvus, Prosus ir Kt.

Savininkas: J. ADOMONIS

3000 VERDUN AVE. — VERDUN

Tel. HE-MLOCK 2797

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas

2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6474

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir dekoruojam naujus ir senus namus.

J. DOVYDAITIS

Kaimas Prie Mūšos

(Tęsinys)

— Vilkas vilku pasilik, — tarė Jodinskas, — o turčiaus artelė neištaisy. Jis svetimas čia.

Daug kalbėjosi tarp savęs kolektyvininkai. Per tuos kelis mėnesius artelės reikalai pasidarė žmonėms labai artimi. Kokia bus jų kolektyvinio ūkio ateitis, kuriais keliais žengs jų laimė? Valstiečiai rūpinosi savo kolūkiu, kaip nuosavu vaiku. Ir kiekvienam iš jų vis aiškiau buvo, kad turtingasis Krikščiuonas visai ne taip žiūri į bendrą reikalą.

— Verskim jį nuo sosto, — kalbėjo Jatulis. — Kolektyvininkų susirinkimas — didžiausias šeiminkas. Nubalsuosim. Mums nereik savanaudžiū.

Bet atsirado ir tokių kolūkiečių, kurie sakė:

— Neskubėkim. Gal pasitaisy žmogus. . . O už bosus kol kas nemokėsim. Pakalbėkim su Krikščiuonu. Jis pats mato — aukso kasyklų neturim!

Bet pirmininkas nenusileido. Jis reikalavo pinigų. Tik tiek sutiko, kad palauks iki bus nuimtas derlius.

—o—

Atėjo derliaus ėmimo metas. Švobiškio kolektyvinis ūkis stoji darban, kaip mušin.

Moterys ir vyrai, jauni ir seni skubėjo į laukus. Tarškė piaunamos mašinos, švysčiojo dalgiai, mikliai dirbo grėbėjų rankos. Oras pasitaiškė gražus. Švilno saulė ir auksu žibėjo pribrendę javai.

Jodinskas labiausiai jaudinosi. Jis bėginėjo iš vieno sklypo į kitą, kur augo jo grandies prižiūrimi kviečiai, stebėdamas, kad tik nepavėluoti su kirtimu, kad tik nepradėtų grūdai byrėti.

Kviečiai išaugo dailūs, dailučiai. Ir tankūs, vietomis net išgulę, susisukę, kad ir širdis baukštinas.

Ten, kur nebegalėjo įvažiuoti piaunamoji — Jodinskas nupiovė su dalgiu patį savo rankomis.

Kiekvienas kolūkietis matė — žiemkenčiai jiems nusidavė tais metais kaip niekad. Varpos buvo brandžios, daugiagrūdės, pilnos. Net Tamošaitis ir tas pripažino:

— Pakankino mus Jodinskas su tomis piktžolėmis. Ale veltui nesu-gaišom. Geriausias metais tokio kviečio neatsimenu.

Jodinskas karščiovosi, plušo, kad viską, viską iki paskutinio grūdėlio surinkti. Jis perėjo sklypus ir su kartėliu pastebėjo, jog tarp ežių ir tarp nupiautų šiaudų kambelių mėtėsi pilnos varpos. Grėbimo mašina su savo retais dantimis jų nepajėgė nubraukti vienon vieton.

— Ak, kiek čia tų varpelių! — rinko jis jas iš po kojų ir pilna sąuja nešinas grįžo į ūkį.

Dairėsi ko pasiprašyti padėti. Laisvų vyrų ir moterų nebuvo. Kiekvienas turėjo savo darbą. Ką pasiūsti varpas rinkti?

Jodinskas pastebėjo, kad tą dieną kaimo vaikai, kaip ir kasdien, bimbino palei upę. Du, trys meškeriojo, o kiti maudėsi arba svaidė per Mūšą akmeniukus. "Kuris to-

liau nulėks? . . ."

"Ogi šitie žvirbliai pagelbės!" — toptelėjo mintis.

Vaikus daug įkalbinėti neteko. Krepšelius pasiėmę, linksmi, galį ką tai svarbaus atlikti, kolūkio jauniausieji visu būriu išurbėjo į laukus ir krykštaudami, lenktyniaudami, ėmėsi darbo.

Jodinsko sumanymas pasirodė esąs teisingas. Viens paskui kitą vaikai vilko pilnus krepšius varpų. Tai jau nebebuvo žaislas, o svarbus reikalas.

Mažyliai surinko nei daugiau, nei mažiau kaip 600 kilogramų grūdų.

Parengė ir kūlimo mašiną.

Stovėjo šita mašina naujitelaitė, išdidi, tviskėdama geležinėmis dalimis ir šviežiais dažais.

Aplink ją, su tepalinėmis rankose, sukinėjosi kolūkio mašininkai Juozas Šimoliūnas ir Jurgis Vaitiekūnas. Ir juodu, kaip ir valstiečiai, neatsigerėjo nauja ir galiinga kūlėja.

Kolektyvinis ūkis už ją sumokėjo 20,000 rublių. Suprantama, kad atskiras valstietis niekad nebūtų pajėgęs įsigyti tokio inventoriaus savo ūkiui. Švobiškyje kuliamosios mašinos niekad nebuvo. Po derliaus nuėmimo iš kitų apylinkių atvažiuodavo turtingi mašininkai ir išnuomodavo kūlėjas už riebiu mokestį.

Tokiam valstiečių apiplėšimui atėjo galas. Kolektyvinis ūkis saugojo valstietį nuo vertelgų ir išnaudotojų. Kolektyvinis ūkis valstietį aprūpino viskuo, ko tik jam trūko.

Švobiškietis kūlėsi gana sparčiai. Dirbti buvo smagu. Vežimas po vežimo vežė grūdus į sandėlį ir vis nesimatė pabaigos. Džiūvė kiekvienam klausiančiam atsakydavo:

— Mažiau kaip 5 kilogramus už darbdienį neišeis. Kiek iš tikrųjų — pasakysiu kai viską pabaigsime. Bet kas dirbo per metelius iš širdies, tam dabar ir atseigėsim. . . Dvikinkė vos paveš užmokestį. Mi-nėsit mano žodį.

Kūlimo metu Jodinskui atsitiko nelaimė.

Keliais vežimais kolektyvininkai išvažiavo į Joniškėlį žibalo. Teko leistis nuo stataus skardžio. Jodinsko vežimą traukė jauna, karšta kumelė. Ir štai, dardant į pakalnę, kumelaitė įsibėgėjo. Ji ėmė taip greit nešti, kad vadžiomis Jodinskas jos jau nebegalėjo išlaikyti.

Priešais važiavo kitas vežimas. Jo užpakalyje sėdėjo dvi mergaitės. Išėjusi kumelė, žvangindama apinasriū, šokinėdama tarp vežimo ienų lėkė tiesiai į jas.

Mergaitės suriko ir užsidengė rankomis akis. Kiekvieną sekancią akimirka pasibaidžiusi kumelė turėjo užgrūti ant juodviejų, išsprausdama į vežimą.

Jodinsko rankų pirštai susigniaužė iki pabalimo. Jis taip plėšė į save vadžias, kad, rodėsi, šitos tuoj sutrūks. Kumelaitė užvertė galvą, putos apdėbė jos kaklą, visas lieknas ir standus gyvulio kūnas virpėjo, bet nepasidavė žmogaus valiai.

Dar sekundė ir visu savo pa-

siutimu kumelė užgrius ant mergaičių. . .

Jodinskas matė susigūzusias mergaites, matė jų pabalusius veidus ir užmerkias akis. Dar kartą jos gailiai suriko. Gyvulys jau beveik šoko ant jų. Iš paskutiniųjų jėgų Jodinskas patraukė. Kumelė suspurdėjo, metėsi į šalį. Vežimai prasilenkė.

Dulkių debesį keldama pralėkė pro šalį Jodinsko kumelaitė. Ji vilko vežimą, jame stovintį žmogų ir nušvilpė į slėnio apačią.

Dabar jau nieks jos negalėjo sulaikyti.

Zemai, išlėkusi į lygumelę, kumelė staiga pasuko. Triokstelėdamas vežimas apvirto, o Jodinskas krito ant akmenų. Jis nustojo sąmonės.

Tik ligoninėje paaškęjo, jog nuo smūgio į akmenis jam lūžo šonkauliai.

Kol Jodinskas gydėsi, kolūkio žmonės juo šiltai rūpinosi. Į ligoninę jam buvo siunčiamas maistas, pagal artelės įstatymą buvo pripažinta atitinkamas darbdienų skaičius.

Gulėdamas ligonio patale Jodinskas daug kartų pergaltavo savo gyvenimą. O kai jį kas aplankydavo — dalindavosi savo mintimis.

— Kai artelei priklausai — viskas kitaip. Dargi štai ir dabar. Būčiau aš susižeidęs anksčiau. Kaip gi čia reiktų man gulėti, jeigu namie palikti darbai, jeigu reikia kulti ir sėti? Nuo tokių minčių galva galėtų susprogti. O dabar, kai mes visi krūvoje — vienas laikinai iškrito, tai kiti už jį stovi. Ir darbai nepamesti. Ir nelaimė nebaisi.

Ligoninėje jam pranešė linksma žinia: iš jo grandies prižiūrėtų kviečių gautas puikus derlius. Prikula po 30 dvigubų centnerių iš hektaro. Visi trys sklypeliai, bendro 12 ha ploto, davė kolektyvui 36 tonas grūdų!

Ligos iškankintą Jodinsko veidą nušvietė šypsena, o paskui jis vėl apsiniaukė:

— Gydytojas labai griežtas. Aš jau galėčiau išeiti, bet neleidžia. O juk ir kitais metais reikia paimti nemažesnį grūdą. Dabar pats metas žemę tvarkyti ir sėklą rengti.

Su Krikščiuonu artelė vėl susikirto.

Buvo kolektyvinio ūkio žemės ribose puikus 2 hektarų sodas. Šakos linko nuo obuolių. Ir nariai, praidami pro šalį, gėrėjosi vaisiais. "Pasidalinsim — bus pramoga žiemai."

Bet vieną dieną ištyso visų veidai. Ant medžių nebuvo nei obuoliuko.

— Kas nukrėtė? Kur dingo? — susirūpino kolūkiečiai.

Paslaptis greitai išaiškėjo. Džiūvė pirmas sužinojo, kad Krikščiuonas su savo vaikais sužerė visą obuolių derlių.

Kilo ginčas. Krikščiuonas nenusileido ir nei vieno obuolio negražino.

Gal būtų švobiškietis ir rimčiau susirėmęs su Krikščiuonu, bet at-

ėjo metas dalintis uždarbiu.

Kelias dienas sušlęs Povilas Džiūvė skaičiavo, iš atskirų lapelių suveddamas visas ūkio pajamas į krūvą. O paskui, pasitiesęs darbdienų sąrašą, ėmė dalinti kiek kuriam išeis.

Jodinskas Jonas, jau grįžęs iš ligoninės, sužinojo, kad per metus jis išdirbo 224 darbdienius. Išėjo už kiekvieną iš jų — žieminių javų po 4 kg., vasarinių po 3 kg., Pini-gais 3 rub. 25 kapeikos. Atitinkami kiekiai teko ir kitų ūkio gėrybių: vilnų, daržovių ir kt.

Vien grūdų Jodinskui atsivėrė 1 toną 468 kilogramus.

Parsivežė jis pilną vežimą maišų, susijaudinęs.

— Šit, motin, — tarė žmonai, — kaip prasideda gyvenimas arte-lėje!

Jis pylė kviečius ir rugius į savo aruodus, žarstė ranka grūdus ir kažką ilgai, ilgai galvojo.

Gal būt, jis prisiminė savo jaunystės dienas, persunktas sūraus prakaito, nesibaigiančių rūpesčių ir nuolatinio alkio. O gal jis galvojo ir apie tai, kaip jau tapęs savarančiu šeiminku, nevisada turėjo duonos iki valios. Gi štai dabar kiek grūdų! Jiems abiem su žmona nesuvalgyti per ištus metus.

Neapsiriko jis, pasirinkęs kolektyvininko dalį.

Ir kai Jodinskas susitikdavo su kitais kaimynais kolektyvininkais — matė ir juose tą patį šviesų jausmą — pasitikėjimą ateitimi ir pilnutinį pasitenkinimą atsikrėčius to, kas buvo pasenę.

Bendrą darbą artelėje pradėjo 24 šeimos, o dabar rudenį plūstelėjo nauji pareiškimai. Valstiečiai stoji į kolektyvą ko ne kasdien. Ir greit visas Švobiškių kaimas susispitė kolūkyje "Lenino Keliu". Dabar čia buvo jau 65 šeimos. Kolektyvo žemės plotas išaugo trigubai, nuo 200 ha iki 602,5 hektarų.

—o—

Metams baigiantis Povilas Džiūvė darė galutinę sąskaitą. Sėdėjo vakarais, sklaidė storas raštų ir dokumentų krūvas, skaičiavo. Ir štai suklupto tuose skaičiuose. Taip žiūri, kitaip žiūri — o trūksta pusantros tonos kviečių.

Sandėlio užrašai vienoki, o buhalterijos knygos kitoki. Nesutampa lygiai ant 1,5 tonos.

Kur galėjo išnykti šitie grūdai? Paklausė Krikščiuono:

— Gal jūs Julukas apsiriko? Gal būt, kviečiukai svirne?

Krikščiuonas pasižiūrėjo į Džiūvę ir atkirto:

— Dar ką išsigalvosi! Aš pats patikrinau kartu su sūnumi. Nėra ten jokių artelės grūdų.

— O knygos, ve, kaip tik rodo. Turį būti!

— Spiaut man ant tų tavo knygų! Velnias žino ko gali prirašyti.

— Reiktų gal sandėliuką patikrinti.

— Darbo neturi? Aš sakiau, kad pas mane jų nėra.

(Bus daugiau)

Nuo

Pirmiausia ir stiprius rikiavę išs Mes likom kaip teko momis nie Per garsia nesiranda šaltkalvių dasi, išėiti ėjome viso mūsų prieš tas vokiečiai aimas ver apklausin ir kokį a vieni, ar rodė, kad momis. Iš nas, o su trys bernias buvo sias — 8 kieno tie paaškęjo, slaptai, ne viena šeim ju prisigle jų tėvų. lageryje, pareiškė, juos glob leido kart

Buvome pačią sto islipome, furta, A. tenai ran mo vieta. stoties nu išvažiavo vome per nų, kur kokių 1. Frankfu landą at mfesteli. ti. Mus v riko, pri skaičiau Feinbau ma, po t (sklepą) virtų bu lių kopūs ko parei me eiti v ru.

Jau te ta, dar m sustatė j mo. Vier jėjo į vie ko atsid mums s daug žm turėjo ž "p", o d kių. M aukšta, pilna pri tų mediu jau buvo li durų b ir mums narai yr vienai šė rū nebu turės gū Kuom savo vie

Nuo Vilniaus iki Toronto

Rašo Naujas Kanadietis

(Tąsa)

Pirmiausiai rinkosi jaunos ir stiprius vyrus, kuriuos surikiavę išsivedė pro vartus. Mes likome paskutiniai, nes, kaip teko pastebėti, su šeimomis niekas nenorėjo imti. Per garsiakalbį pranešė, ar nesiranda amatininkų — šaltkalvių ir kitokių. Jei randasi, išėiti į vidurį kiemo. Išėjome viso gal 10 vyrų. Prie mūsų priėjo išdžiūvęs aukštatas vokiečiai, akiniuotas, lydimas vertėjo. Visus iš eilės apklausinėjo kokios tautybės ir kokį amatą moka, ir ar vieni, ar su šeimomis. Pasirodė, kad visi buvome su šeimomis. Išsukė mūsų žmonas, o su jomis kartu atėjo trys berniukai, kurių vyriausias buvo 13 metų, o jauniausias — 8. Vertėjas klausė, kieno tie vaikai, ir tuomet paaiškėjo, kad jie atvažiavo slapta, nes čia buvo atvežta viena šeima, pas kurią jie buvo prisiglaudę po sušaudymo jų tėvų. Juos norėjo palikti lageryje, bet minėta šeima pareiškė, kad jina sutinka juos glėbti. Tuomet jiems leido kartu su mumis vykti.

Buvome nuvesti atgal į tą pačią stotelę, kur atvažiavę išlipome, ir nuvežti į Frankfurtą, A. M. Jau manėm, kad tenai randasi mūsų paskyrimo vieta, bet iš geležinkelio stoties nuvedė į tramvajų ir išvažiavome iš miesto. Važiuojome per laukus linkui kalnų, kurie buvo matomi už kokių 15 kilometrų nuo Frankfurto. Apie penktą valandą atvažiavome į nedidelį miestelį. Sustojus liepė išlipiti. Mus vedė prie vieno fabriko, prie kurio priėjus išskaičiau užrašą: "Faudi Feinbau". Mus suvedė į kiemą, po to į fabriko pogrindį (sklepą), kur davė neluptų virtų bulvių ir raugintų žalių kopūstų. Po valandos laiko pareiškė, kad dar turėsime eiti virš keturių kilometrų.

Jau temo, kai atėjome į kitą, dar mažesnį miestelį. Mus sustatė prie vieno didelio namo. Vienas iš mus lydėjusių įėjo į vidų, o po trumpo laiko atsidarė vartai ir liepė mums sueiti. Kieme matėsi daug žmonių, iš kurių vieni turėjo ženklus "Ost", kiti "P", o dar kiti neturėjo jokių. Mus užvedė į antrą aukštą, kur buvo maža salė, pilna pristatyta dviejų aukštųjų medinių narų, ant kurių jau buvo pilna žmonių. Netoli durų buvo dar tušti keturi ir mums pareiškė, kad vieni narai yra vienai šeimai, bet vienai šeimai ir vaikams narų nebuvo. Pasakė, kad jie turės gulti ant grindų.

Kuomet jau visi stovėjome savo vietose, atnešė kiekvie-

nam po antkloję ir čiuzinį ir pasakė, kad šiaudų gausime rytoj. Davė žinoti, kad rytoj turime atsikelti pusė po penkių. Gausime valgyti, o penkiose ateis vienas palydovas, kuris nuves mus į darbą. Pasirodė, kad turėsime dirbti tame miestelyje ir tame fabrike, kur gavome bulvių ir kopūstų, o gyven-sime čia.

Minimaj salėj buvo 45 dvi-aukštės lovos. Reiškia, kad čia gyveno 90 žmonių, nes skaitant vienos šeimos ir penkių vaikų, kurie neturi narų. Buvome 90 vyrų, 10 moterų ir penki vaikai — keturi berniukai ir viena mergaitė. Vietos buvo nedaug, visi turėjome sėdėti ant savo lovų.

Apsitvarkę pradėjome susipažinti. Nors mokėjau keletą kalbų, bet su kai kuriais negalėjau susikalbėti. Pasirodė, kad jie buvo belgai ir olandai, kurių čia buvo 30 jaunų vyrų. Tai buvo karo belaisviai, o dabar gyveną čia.

Čia buvo belgų, olandų, francūzų, lenkų, rusų, čekų, ir lietuvių. Šale buvo dar viena salė, kurioje buvo apgyvendinti vokiečiai. Tai daugiausiai buvo socialdemokratai. Jie buvo neva internuoti, nors sekmadieniais juos leisdavo į namus, nes daugumas buvo visai netoli. Bet taip visą savaitę turėjo gyventi tame lageryje. Jie gyveno irgi panašiai, tik gaudavo geresnį maistą ir laisviau gyveno. Tokioje pat salėje jų buvo tik 60 žmonių.

Man pasakojo anksčiau čia apsigyvenę, kad minimi vokiečiai dirba lagerio virtuvėje ir labai vagia maistą nuo svetimšalių, nors keletas esą labai gerų žmonių.

Sutikome žmones, kurie jau nuo pat pirmųjų naciško karo dienų buvo čia atvežti. Jie supažindino su aplinkybėmis, kuriose teks mums gyventi ir dirbti. Pusė vienuoliktos vienos lagerio sargas pareiškė, kad jau laikas gulti ir užgesino šviesas.

(Bus daugiau)

M. W. Kellermann
ADVOKATAS
371 Bay St., Toronto
Ofiso telef. WA. 5900
Rezidenc. — MO. 1232

Sūnų ir Dukterų Draugijos
Pirma Kuopa Rengia

Linksmus Šokius

Šeštadienį, Lapkričio 19

Lietuvių Salėj

(160 Claremont St.)

Šokiams Grieš Orkestras iš 5 Muzikantų

Visi Toronto ir apylinkės lietuviai kviečiami atsilankyti ir pasilinksinti su draugais ir pažįstamais.

Pradžia 8 val. vak.

Parengimų Komisija

Liaudies Balso Vajus

Pirmas Rajonas ir Jo Vajininkės vis Pirmose Vietose; Hamiltoniečiai per F. Paul Prisiuntė \$116.20 Aukų

Jau gauti vajuos darbo rezultatai ir pranešimai iš kolonijū žada Liaudies Balsui reikiama paramą. Paprastai vajuos pasekmingumą nulemia vajininkų skaičius, jų darbštumas ir rėmėjų duosnumas, kas šiame vajuje ryškiai pasireiškia. Vajui skirtingam laikui įpusėjant žymiai padaugėjo vajininkų skaičius ir pagerėjo jų darbo rezultatai.

Pirmo rajono vajininkės, nežiūrint ten pasunkėjusių sąlygų, garbingai laikosi pirmoje vietoje ir paties rajono garbę pavyzdingai gina. M. Rimkuvienė, montrealietė, vėl prisiuntė šešias naujas prenumeratas, pluoštą atnaujintų ir surinktų aukų. E. Ambrozevičienė, verduvietė, irgi smarkiai žengia pirmyn vajuos darbe. Ji ypatingai gražiai darbuojasi prenumeratų atnaujinime, žinoma, neapleidžia ir naujų skaitytojų gavimą bei aukų parinkimą. Ji kaip ir M. Rimkuvienė, visose srityse gražiai darbuojasi. Abidvi LLD Pirmo Rajono vajininkės vežasi K. Abekienė, čikagietė. Ji laiške iš lapkričio 8 d., prisiųsdama vajuos darbo re-

zultatus rašė: "Čia pasiūnciu vakar dienos darbo rezultatus: 4 naujas ir 7 atnaujintas prenumeratas ir \$11 surinktų aukų." Toliau laiške išpėja kanadiečius vajininkus, kad "jie susilauks stiprios kompeticijos." Kanadiečiai dar turi laiko į toki drašų ir reikšmingą perspėjimą atsakyti.

Ketvirtas rajonas neatsilieka nuo pirmo. Rajono

darbščiausias vajininkas J. Makstėlė, iš Prince George, vėl prisiuntė dvi naujas prenumeratas ir aukų. Jo pastangomis šiame vajuje yra gauta penki nauji skaitytojai.

Trečio rajono sekretorius M. Vidrukas, winnipegietis, rašo: "Šeštadienį turėjome L. Balso parengimą, kuris buvo labai pasekmingas, sukėlėme \$122.00. Ir dar neviskas. Kai kurie vajininkai jau turi nemažai aukų surinkę. Viena jaunuolė man išsitarė, kad turinti surinkus apie \$15.00, o jų yra dvi: E. Lepeškaitė ir R. Jasiulionytė. Taipgi vajuje darbuojasi mūsų sena veikėja E. Ginkuvienė ir keletas kitų." Kas link LB Istorinės Trofėjos, tai trečias rajonas mojasį ją nepaleisti iš savo globos.

Trečio rajono užsimojimus gražiai patvirtino M. Deedas, redleikietis, J. Karandzevičius ir A. Stankevičius, Port Arthur apylinkės vajininkai. Jie į vajininkų eiles įsirašė, prisiųsdami po gražią sumą surinktų aukų ir atnaujintų prenumeratų.

Antrame rajone laike praeitos savaitės gražiausiai atsirekomendavo hamiltoniečiai. Jie per vajininkę F. Paul prisiuntė nuo LLD 113 kuopos \$100.00 aukų ir vajininkės pastangomis surinktų aukų \$16.20, taipgi pluoštą atnaujintų prenumeratų. Windsoriečių vajininkas K. Zala irgi gražiai žengia pirmyn vajuos darbe. Torontiečiai (Pabaiga ant 12 puslp.)

PRANEŠIMAS

Turėdami daugelio metų patyrimą paruošime gėlių ir vedybinių bukietų, norime pranešti apie atidarymą naujos krautuvės, užvadintos

Elora Flower Shop

Reikalui esant telefonuokit RA. 5459. Jūsų užsakymai bus išpildyti su didžiausi uatydumu.

Arba kreipkitės:

72 Lippincott St.
(Pirmos durys į šiaurę nuo College St.)
TORONTO

Harry R. Ranks Company

W. Zaleschook — Laidotuvių Direktorius
Aukščiausias Patarnavimas — Prieinama Kaina
Patarnavimas 24 Valandas

455-57 QUEEN ST. W. TORONTO WA. 5370

Lietuvis Barberis

Stag Barber Shop
Skubus ir Geras Patarnavimas
P. MOTIEJUNAS Savininkas
640 Main St., Winnipeg

Tel. AD. 1618 šventadieniais: AD. 1618

The Victory Florist

Mūsų Specialybė:
Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės
Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto

Norintieji susitikti su savo tautiečiais uželkite į

NATIONAL HOTEL

655 MAIN ST., WINNIPEG, MAN.
Įvairios rūšys alaus, taipgi kambariai nakvynel.
Sav. Peter Chernick

Dr. P. Morkio Šeima Padidėjo

TORONTO. — Dr. Petras Morkis ir jo žmona Stefani-ja džiaugiasi susilaukę sūnelio. Jaunas šeimos narys pribuvo pereitą savaitę.

Dr. P. Morkis yra pirmas ir tur būt vienintelis lietuvis dantistas Toronte. Jo kabinetas randasi 2936 Dundas St. W. Tel.: MU. 5331.

Geriausios sveikatos tėvams ir sūneliui.

Reporteris

Nauja Gėlių Parduotuvė

TORONTO. — Atidaryta nauja gėlių krautuvė lietuviams patogioj vietoj. Krautuvė užsivadina "ELORA FLOWER SHOP". Jos savininkas M. Firsten turi daugelio metų patyrimą priruošime gėlių įvairiems reikalams, ypač vedybinių bukių. Jis studijavo gėlininkystę Toronte ir vakarinės Ontarijos universitetuose.

Jūs kviečiami atsilankyti į mūsų krautuvę ir persitikrinti. Mums bus didelis malonumas susitikti su jumis ir susipažinti.

Užsakymus galite paduoti telefonuodami RA. 5459 arba asmeniškai užėję į mūsų krautuvę 72 Lippincott St., pirmos durys į šiaurę nuo College St. Mes pasirenge vi-

Sūnų ir Dukterų Draugijos Pirmą Kuopa Štato Scenoje

ZEMAITĖS DVIEJŲ VEIKSMŲ KOMEDIJA

"Apsiriko"

Sekmadienį, Lapkričio 20

Lietuvių Svetainėj

(160 Claremont St.)

Vaidins parinktieji Toronto lietuvių dramos mėgėjai

Visi kviečiami atsilankyti ir pamatyti šią taip juokingą rašytojos Žemaitės komedią.

Pradžią 7.30 val. vak.

Laisva įžanga

Parengimų Komisija

LIAUDIES BALSŲ VAJUS

(Atkelta nuo 11 pusl.)
Čiai vajininkai kiek silpnokai darbuojasi. Tą pastebėjusi mūsų pirmoji vajininkė M. Rimkuvienė, montrealie t e, prisiųsdama vajuos darbo rezultatus laiške rašė: "Drauge K. Kilikevičiaui, kas atsitiko su Toronto vajininkais J. Naujokaičiu ir H. Jakavičiu? Abu jauni, pilni energi-

jos, o taip 'slow' vajuos darbe." Šį klausimą teko palikti atsakyti patiems torontiečiams vajininkams. Kaip jie atsakys, ateitis parodys.

Po ilgos ir sunkios ligos tik ką pagijęs stoji į vajuos darbą R. Braus, rochesterietis. Jis į vajininkų eiles įsirašė, prisiųsdamas naują ir atnaujintų prenumeratų ir aukų. Taipgi rochesteriečiai prisiuntė per A. Betkų, torontietį, \$8.00 aukų. A. Galkus, philadelphietis, irgi gražiai darbuojasi ir šiame vajuje.

suomet patarnauti jums.
M. Firsten, savininkas

jau yra gauta 47 nauji skaitytojai ir \$410.71 aukų. Su lapkričio 14 d. vajininkai išsiriškai sekantjai:

- Rimkuvienė M., Montr., 531
- Ambrozevičienė E., V., 387
- Abekienė K., Chicago, 204
- Naujokaitis J., Toronto, 102
- Makštelė J., Pr. George, 90
- Zala K., Windsor, 84
- Jakavičius H., Toronto, 72
- Galkus A., Philadelphia, 60
- Paul F., Hamilton, 48
- Marozienė O. Waterbury, 48
- Niaura R., Dedham, 48
- Brazdžius J., Sudbury, 42
- Braus R., Rochester, 39
- Karandzevičius J., P. Ar., 24
- Puzara A., Rodney, 24
- F. J. Repšys, Hartford, 24
- Bernat A., Los Angeles, 24

Keletas vajininkų, turinčių po kiek mažiau punktų ir kurie pirmiau buvo minėti, čia nekartojami.

Surinktų aukų prisiuntė:

- Abekienė K., Chicago, \$34.65
- Rimkuvienė M., Mont., 22.75
- Naujokaitis J., Toront., 20.60
- Makštelė J., P. George, 20.00
- Deedas M., Red Lake, 20.00
- Ambrozevičienė E., V., 17.00
- Karandzevičius J., 17.00
- Paul F., Hamilton, 16.20
- Stankevičius A., P.A., 16.00
- Galkus A., Philadel., 13.59
- Jakavičius H., Toronto, 10.00
- Braus R., Rochester, 9.35
- Zala K., Windsor, 5.00

Keletas vajininkų, surinkusių po kiek mažiau, kas pirmiau buvo minėta, čia nekartojama.

Rajonai Lenktyniuoja

Padaugėjus vajininkų skaičiui, pagyvėjo ir lenktyniavimas tarpe rajonų, už laimėjimą L. B. Istorinės Trofėjos.

Su lapkričio 14 d. iš rajonų per vajininkus gauta vajuos darbo rezultatų sekančiai:

Iš Pirmo Rajono — 19 naujų prenumeratų ir \$42.75 aukų. Išpildyta 37% kvotos.
Iš Ketvirtio Rajono — 7 naujos prenumeratos ir \$28 aukų. Išpildyta 36% kvotos.
Iš Antro Rajono — 7 naujos prenumeratos ir \$172.55 aukų. Išpildyta 20% kvotos.

Iš Trečio Rajono — 1 nauja prenumerata ir \$61.00 aukų. Išpildyta 19% kvotos.

Pirmas rajonas vienu nuošimčiu pralenkęs Ketvirtąjį, bet iš Trečio rajono gauti pranešimai sakę, kad jie mąjasi greitai užimti pirmą vietą tarprajoninėse lenktynėse. Tik klausimas, ką į tai atsakys kitų rajonų vajininkai.

Administracija

Parduoda - ieško

Pardavimui

Parduodamas tabako ūkis. 130 akrų žemės, 4 kilos, 130 pėdų grynauzės, jaunas sodas iš 300 visokių vaismedžių. Kreipkitės: J. ir N. Kisiellai, R. R. 1, Mt. Brydges, Ont.

Lietuvis Barberis

Patyręs plaukų kirpėjas
932 Dundas St. W.
Kamps Gorevale Ave.
Toronto

RE-NEW

DRY CLEANERS

Valome ir taisome vyriškus ir moteriškus drabužius, taipgi prosiname vietoje laukiant. Paimame iš namų ir pristatome atgal. Drabužiai apsaugoti aukšta apdrauda. Darbas garantuotas

Atdara nuo 8 val. ryto iki 7 val. vakaro
Šeštadienį iki 5 val. vak.

415 Roncesvalles Ave. — LL. 1451 — Toronto
Savininkas: J. Sinkunas

Frank Bochulis

Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius. Darbas garantuotas — Parduodu visokių rūšių žiedus, auksines ir sidabrinės prekes bei Toronto suvenirus — Kainos prieinamos.

Atdara kiekvieną dieną nuo 9 val. ryto iki 8 val. vakaro

272½ Queen St. W., Toronto

Frank Gažauskas

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Reikalui esant prašome kreiptis pas mane

191 Sutherland Dr. - Leaside - MO. 9619

PRINCESS FASHION FURS

Designers and Creators of fine

FUR GARMENTS

Restyling and Repairs

Workmanship Guaranteed

MODERN

COLD STORAGE

PLANT ON THE PREMISES

506 Queen W. 750 Yonge

AD. 8834 RA. 8971

J. LUNSKY



AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių pareina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto

Telefonas: RA. 3924

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadina

Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989

Rezidenc. MU. 0191

Stinson's Jewellery

2186 DUNDAS ST. W. — TORONTO

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas

Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias jewellery prekes.

Kaina prieinama. Darbas garantuotas

Krautuvė atdara kasdien iki 8 val. vakaro

BERGMAN FUR CO.

Lietuviškai Kalbąs Kailininkas

Kailiniai Pagaminami Tiesiai Dirbtuvėj, Pagal Jūsų Pasirinkimą ir Mierą

Mes Turime Visokių Rūšių Futrų

Mes Taipgi Perdurbame ir Sutaismė. Darbas Garantuojamas, Moderniškas. Šaltas Padėjimas Vasarai

197 Spadina Ave. — Toronto

EL. 6509

Lietuviška Valgykla

Union Coffee Shop

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Sviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Karbarių Apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: 46917